A utique propter nos exercunt, subsecutus dicens: *et dedit nobis intellectum bonum: sine dubio quia ipse dator bonus est, dans intellectum bonum*. Non impie intelligimus, si hunc intellectum bonum dixerimus Spiritum sanctum esse, qui et dicitur Spiritus intelligentiae, in quo cognoscimus ipsum verum. Sine Spiritu enim sancto non potest veritas cognosci: habes testimonium in Evangelio, ubi et ² Deum ipsum sanctum Spiritum pollicetur, et de ipso ait, quod *ipse mihi testimonium perhibebit* (*Joan. xv, 26*); utique per apostolos, vel per quoslibet filii Dei prædicatores, dans eis intelligentiam, qua ³ Spiritus intelligentia verum cognoscendi. Unde et apostolus Paulus scribens ad Corinthios ait: *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est: ut sciamus, quæ a Deo donata sunt nobis. Dedit ergo intellectum bonum, id est Spiritum sanctum, ut cognoscamus ipsum verum* (*I Cor. ii, 12*).

XII. Adhuc si non intelligis de tot supra editis dictiōnibus, vel ex consequentiis animadverte omnes suspicioneis impia interpretationis exclusas: *Ut simus*, inquit, *in ipso vero filio ejus Iesu Christo*. Et adhuc amplius densat piam fidem dicens: *Hic est verus Deus*: et nondum tacuit, sed cumulat et exaggerat, ut impius sensus sophisticis confidens argumentationibus obruiatur: subsequens enim ait, *Et vita æterna, et resurrectio nostra in ipso*. Ubi sunt nunc illa impia vestra sophismata quæ Aristotelis episcopi vestri magisterio didicistis dicentes: *Filius est, sed non est verus filius: Deus est, sed non est verus Deus?* Ecce uno testimonio tot modis filii verum nomen expressum est, immo quia et verus Deus est. Quomodo enim non verus Deus, qui verus est filius? quandoquidem non solum de veri filii nomine Deus verus probatur, sed etiam per hoc, quod vita æterna est. Vita enim æterna non habet initium neque finem: ergo Deus verus est Christus, non habens initium neque finem, existens ipse vita æterna, quæ est sine initio et fine. Sed et cum resurrectio nostra est, potestas in eo vera divinitatis agnoscitur, cum mortem per virtutem resurrectionis excludit, exemplo sui quem assumpsit hominis, in quo et de Virgine nasci dignatus est, in quo et nos jam resurreximus, habiti unusquisque nostrum specialem resurrectionem pro merito fidei ac vitæ, sive ad refrigerium, sive ad unctionem. Vide, miser, ne adhuc non credas verum esse filium, et incipias habere resurrectionem ad paenam perpetuam gehennæ in tenebris exterioribus, ubi erit fletus oculorum et stridor dentium (*Math. viii, 12*), si tamen non adhuc aliquid tertius manet impios in filium.

XIII. Satis, ut opinor, licet pauculis testimonialis comprobatum est, quod sit verus Dei filius, natus de patre, non factus ex nihilo. Sed adhuc queso,

¹ Veridico Joanni.

² Sensus.

³ Christum.

⁴ Dominus.

⁵ Deterius.

exhibe infatigabilem patientiam, ut hoc ipsum de veteri Scriptura vel uno testimonio comprobemus. Dicis, heretice, ex nihilo filium factum, cum hoc nusquam legeris: negas illud quod scriptum est: *quia ex patre natus est*. Dic mihi, cujus verba sunt: *Ex utero ante luciferum genui te* (*Psalm. cix, 3*)? Si ambigis, respice ad initium Psalmi ejus, et lege scriptum: *Dixit Dominus Domino meo, Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Ibid., 4*). Hoc testimonio ipse Salvator usus est, ¹ ut cum vult se Dominum credi, loquens ad eos qui illum solum hominem natum ex semine putabant David, non etiam et Deum qua Dei filium. Sed et Paulus apostolus hoc ipsum credens, quod et olim Spiritus sanctus in David locutus est et postea exposuit, ait in Epistola sua: *Ad quem autem angelorum dixit aliquando, sede ad dexteram meam* (*Heb. i, 13*)? hoc explanans, quia nemo de angelis talis est, qualis et filius: omnes enim angeli facti sunt, solus autem filius natus est, cui et dicit, *sede ad dexteram meam*; quia et solus ipse est unigenitus filius qui est in sinu patris (*Joan. i, 18*). Non autem nunc expositio totius psalmi necessaria est, sed illud solum probandum, quia Dominus Pater dicit Filio Domino meo, *Sede ad dexteram meam*; ut et illud quod in sequenti dicitur, non alias quam pater dixisse creditur, id est, *Ex utero ante luciferum genui te*. Nonne etiam hoc testimonio verissime probatum est, sepultam vocem impiam esse dicentium, quod ex nihilo fecerit Deus filium? Quomodo enim ex nihilo, cum ipse pater clamet, *Ex utero ante luciferum genui te?* Et vide, ne putas nos intelligere, quod Deus membrorum partiumve compositione ² consistat. Absit haec impietas. Deus enim, quodcumque illud est, simplex est; totus idem est secundum substantiam, non pars et pars, non membrum et membrum; sed, ut diximus, simplex nescio quid, quod sit integrum, et perfectum, et inestimabile ³ tamen et inexplicabile. Licet ergo talis est, ut non membris partibusve subsistat, tamen Scriptura divina cum vult nobis fabricatoris veram intelligentiam commendare, ex his quæ novimus, loquitur dicens: *Opera manuum ejus esse caelos* (*Psalm. ci, 26*), vel unamquamque creaturam: quia apud homines vere et proprio opus vel fabrica intelligitur, quod efficitur (manibus): denique cum visum est ^D arte aliquid fabricatum, ad manus refertur artificis. Similiter autem ⁴ inter nos volentes filii designare naturam, eteri facimus mentionem: nemo enim de veris filiis non de utero nascitur. Et Deus ergo volunt ex se natum filium demonstrare, dixit quod eum ex utero genuerit, ne tu, heretice, calumniareris ex nihilo. Sed sicut cum Deus manibus fecisse dicitur, ut Deo dignum intelligendum est: ita et

^A cum ex utero genuit, non contra quam Deo dignum est, opinemur. Illud ⁵ tamen certissimum confitendum est, quod verus est conditor in significacione operis manuum, et verus est pater in significacione eteri gignentis, etsi nihil in se membrorum habeat.

XIV. Sed quia soletis dicere, o Ariani, « la Deo id ipsum est facere, quod et generare, » opportunè et hanc vestram perversitatem de praesenti occasione convincam. Multa sunt ueniente opera ⁶ manuum, sed unus est unigenitus filius ventris: non ergo id ipsum est facere, quod et generare: et omnia quidem per Verbum, et in sapientia facta sunt; Verbum autem sive sapientia, non per aliquem, sed ex Deo nata ⁷ sunt: unde non id ipsum est facere, quod et generare. Nisi enim esset distantia inter facere et generare, nihil prohibebatur dicere, manus meæ generaverunt te, et cœli ventris mei sunt opera. (Sed) sicut dictio multam habet differentiam, ita et res quas dictio determinat. *Ex utero*, inquit, *ante luciferum genui te*. Hoc autem dicit pater ad filium, non quod filius ⁸ ignoraret, sed ut nos scire possemus proprietatem patris ad filium, vel filii ad patrem: ideo ita scriptum est, sicut et ipse unigenitus filius existens sapientia ait: *Autem omnes autem colles genuit me* (*Proverb. viii, 25*). Unde et hoc loco *ante luciferum genitus esse* dicitur. In *luciferi* vocabulo omnis ubi ubi lucidior creatura signatur: unde cum dicitur, *ex utero ante luciferum genitus hoc*, specialiter docetur, quod vere ex patre sit natus, et non factus: quod autem ait, *ante luciferum*, ante omnem creaturam significat, secundum quod dictum est, *Et ipse est ante omnes* (*Coloss. i, 17*).

CAPUT III.

Quod Dei filius sit omnipotens, et indemutabilis, et quod una sit omnipotentia Patris et Filii, sicut et una deitas: et de sacramento incarnationis filii, vel potius suscepti ab eo hominis.

I. Percutiamus et aliam eorum blasphemiam, per quam, ut scribis, dicunt quod non sit omnipotens filius. Et hoc breviter faciam, ne longius extendeam, laborem legenti ⁹ tribuam. Dicant, quando non est omnipotens, per quem, ut ipsi quodque confitentur, omnia facta sunt: dent unum opus patris quod non fecerit et filius, ut probent non esse omnipotentem filium: at cum nullum sit opus, quod non patris existat et filii, sine dubio omnipotens est filius, faciens quæcumque facit omnipotens pater. Sufficit, si hoc ipsum etiam divinis testimoniorum approbemus. Apud prophetam Zachariam legimus: *O, o, fugite a terra Aquilonis, dicit Dominus, quoniam a quatuor ventis cœli colligam vos in Sion: resaltramini, qui inhabitatis filiam Babylonis, quoniam haec dicit Dominus omnipotens: Post honorem misit me super gentes*

¹ Ut cum. Ut redundare videtur.

² Subsistat.

³ Forte, tantum.

⁴ Inter nos. Malum et nos.

⁵ Tantum.

⁶ Manus.

⁷ Est.

⁸ Ignorat.

⁹ Legentibus.

que expoliaverunt vos; quoniam qui tangit vos, sicut qui tangit pupillam oculi ipsius: quoniam ecce ego infero manum meam super eos; et erunt spolia, qui spoliaverunt illos: et scietis quia Dominus omnipotens misit me (Zach. ii, 6-9). Si intendas huic capitulo, invenies quod filius omnipotens a patre omnipotente sit missus, ut positis in captivitate subveniat. Considera enim prophetam dicere: *Hæc dicit Dominus omnipotens: et audiamus, propheta referente, quid dicit Dominus omnipotens: Post honorem, inquit, misit me super gentes: sine dubio filius est, qui post honorem missum esse se dicit super gentes, quem propheta dicit Dominum omnipotentem.* Hic ergo filius existens Dominus omnipotens in ultimo testimonio, et scietis quia Dominus omnipotens misit me, ut supra dictum est, ab omnipotente missus est pater. Sed et apostolus Joannes in Apocalysi hæc dicit: *Amen, testis fidelis, initium creaturæ Dei (Apoc. iii, 14), qui est, et qui erat, et qui venturus est Dominus Deus omnipotens (Apoc. i, 4, 8; iv, 8).* Et Salomon inter cetera ait de sapientia, quæ utique Christus filius Dei est: *Splendor est enim lucis æternæ, et speculum sine macula; Dominus omnipotens, nomen est ei (Sap. vii, 26, 27): Item: Ipse et qui redemit illos, Dominus omnipotens nomen est illi. Item in Mach. : Nondum enim omnipotens, et omnia possidentis Dei judicium, majestatis, et imago bonitatis illius, et cum sit una, omnia potest.* Quomodo non omnipotens est, cum possit omnia? Nam et supra de eadem sapientia dixerat, omnem habens virtutem (*Ibid.*, 23): ergo omnipotens est, omnem habens virtutem. Sed adhuc ipse Salomon ait de eadem sapientia: *Et permanens in semetipsa manet (*Ibid.*, 27).* Et alibi Salomon: *Non enim impossibilis est omnipotens tua manus (Sap. xi, 18).* Item ipse: *Omnipotens sermo tuus exsiliens de regalibus sedibus (Sap. xviii, 45).*

II. Agnosce omnipotentiam ejus, cum omnia innovat: agnosce interea et quod indemutabilis est, cum in semetipsa permanet omnia innovans: id est, licet omnia innovet, ipsa tamen indemutabilis perseverat; quod nisi non Dei omnipotentis est. Sed quia vere indemutabilis est filius et conditor omnium, etiam his Psalmistæ versibus approbatur: *In initio tu Domine terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli: ipsi peribunt, tu autem permanebis, et omnes sicut vestimentum veterascent: et sicut operitorum mutabis eos, et mutabuntur: tu autem idem es, et anni tui non deficient (Psal. ci, 26-28).* Illoc de filio Dei scriptum interpretatus est Paulus scribens ad

¹ Sciebatis.

² Prophetam referentem.

³ Quem missurum.

⁴ Splendor est, etc. Locus hic a librario male habitus, sic restitui posse videtur, *Sap. vii, 26, 27. Splendor est enim lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius. Et cum sit una, omnia potest.* Item: *Ipse qui redemit illos, Dominus omnipotens nomen est illi. Item in Machab. : Nondum omnipotens et omnia possidentis Dei judicium potes*

A Hebreos (*Heb. i, 10-12*). Habes ergo per hæc capitula et omnipotentem filium, et indemutabilem, et omnium conditorem, sicut et omnium artificem, dicente Salomone: *Omnium enim artifex docuit me sapientia (Sap. vii, 21).* Sed ne duos omnipotentes intelligas, præcavendum est: licet enim et pater sit omnipotens et filius, tamen unus est omnipotens, sicut et unus est Deus: quia Patris et Filiæ eadem omnipotentia est, sicut et eadem deitas, secundum quod supra pro viribus et conditione temporis coarctantis expressum est. Sed et nunc inferius explanabitur testimonio Esaiæ prophetæ: *Fatigata est Ægyptus, et negotiatio Æthiopum, et Sabaim viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt servi et post te sequentur alligati vinculis, et adorabunt te, et in te deprecabuntur: quoniam in te est Deus, et non est Deus præter te. Tu enim es Deus, et nesciebamus, Deus Israel Salvator. Erubescit et confundentur omnes, qui adversantur ei, et ibunt cum confusione. (Isa. xlvi, 14).* Intende, quia ad filium dicitur, et tui erunt servi, et post te sequentur alligati vinculis, et adorabunt te, et in te deprecabuntur. Ergo et hinc Deus verus ostenditur filius, cum adoratur. Dei enim est adorari: siquidem et alibi docet Apostolus de filio Dei esse scriptum: *Et adorent eum omnes angelii Dei (Heb. i, 6): scilicet quia vere Deum et Dominum.* Sed in praesenti testimonio Esaiæ, sicut ipse Deus, sic etiam in ipso Deus est: ait enim, *Quoniam in te Deus est, et non est Deus præter te. Et cum dixerit in Deo Deum esse, subsequitur, et dicit: Tu enim es Deus, et nesciebamus, Deus Israel Salvator. Ergo cum Deus in Deo est, et non est Deus præter eum in quo Deus est, et ipse est Deus Salvator Israel; ostenditur unitas divinitatis in Patre et Filio, sicut et omnipotentiæ, et quidquid omnino divinæ substantiæ est: hoc solo differens a patre filius, quod ille pater est, et hic filius; id est, quod ille genuit, et hic natus est: non tamen quia natus est, minus habet aliquid, quam quod in Deo pater est, imago Dei invisibilis existens (*Coloss. i, 15*), et splendor gloriae, et character substantiæ ejus (*Heb. i, 3*).* Illoc qui de filio Dei non credunt, Esaiæ sententiam sustinebunt dicentis: *Erubescit, et confundentur omnes qui adversantur ei, et ibunt cum confusione.* Sed et ⁵ Jeremias de filii deitate exprimit dicens: *Hic Deus noster est, et non ¹⁰ depulabitur aliis absque eo: qui invenit omnem viam prudentiæ, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilectu sibi: post (hac) in terra visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruch. iii, 36-38*).* Non utique pater Deus, sed

effugere. Quomodo non omnipotens, etc. OXON. — Legerim equidem in loco Machab. : *omnia prospicientis. Vulg. II Machab. vii, 35: omnia insipientis.*

⁶ Sapientiam.

⁷ In confusione.

⁸ Dicit.

⁹ In confusione.

¹⁰ Immo Baruch.

filius factus homo in terra visus est , et conversatus A est cum hominibus , naturam in se hominis exercens sine peccato propter nostram salutem ; de quo et legimus : *Et Verbum caro factum est , et habitavit in nobis : et vidimus gloriam ejus , gloriam quasi unigeniti a patre (Joan. i, 14).*

III. Si ergo Verbum caro factum est , et habitavit in nobis , natus ex virginie nobiscum Deus ; quo nunc , hæretice , profici ? Si infirmitates assumptæ carnis objicias , si animæ humanæ quam cum carne suscep- perat , ¹ utiles nobis æstus describas ; cum constet eum , secundum quod Deus est et Dei filius , esse per omnia ut Patrem impassibilem. Ideo enim et illa quæ sunt deitatis ejus præmisimus , ut jam si quid humilitatis et infirmitatis in Christo legitur , non deitas ejus violata credatur , sed naturæ suscepti hominiis , et disciplinæ quam tradebat , exsecutio ² pro- betur. Vanum est enim noluisse ut hominem nasci , licet ex virginie ³ tamen hominem , nec infirmam hominiis in se designare naturam. Vanum est præcepta dare , quibus homines viverent , et ipsam jam , quia semel homo esse dignatus est , sine præceptorum observatione concurrisse. Ille si non hominiis infirmitatem factus homo exercere voluisse , quis crederet , quod homo factus fuerat ex originis nostræ matrice , licet sine viri complexu ? quandoquidem hodieque non desunt , qui negent eum nostram ge- stasse corpulentiam , etiam postea quam infirmitatem carnis exercuit. Ille si factus homo non servas- set , quam docere venerat disciplinam , non bonum magisterii dedisset exemplum. Quis enim discipu- lorum servare conaretur , quod non magister ipse servasset factus ut homo ; cum hodie jam quicunque servat ipsius exemplo , relevatur ut servet ? Vides quia et infirmitates pati debuit , ut homo natus probaretur ; et factus homo observare quocumque do- enisset , ut cæteros invitaret ; magis autem dixerim ut cæteros sublevaret : jam enim caro nostra didicit ejus carne relevari. Si enim infirmitates hominiis pati noluisset , ut quid et de virginie ⁴ homine natus est ? et si nolebat observare præcepta , quia Domi- nus ; ut quid ei formam servi acceperat , quæ præceptis et obedientiæ obnoxia est ? ⁵ atquin totum sa- cramentum a Deo assumpti hominiis hoc , ⁶ quod in Adam non est de inobedientia servatum , in Christo homine de obedientia servaretur. Hoc ipsum Apo- stolus Paulus inter cetera quæ divine tractat , asserit : *Sicut enim per inobedientiam unius hominiis pecca- tores constituti sunt multi , ita et per unius obedi- tionem justi constituuntur multi (Rom. v, 19).* (Sicut enim per unius hominiis contemptum peccatores constituti sunt multi , ⁷ ita et per sacramentum obauditionis in Christo , quam non ex infirmitate , sed ex bonita-

B te deitatis præstat in salutarem hominiis disciplinam , salvantur multi).

IV. Videamus nunc et sacramentum passionis. Totus Adam peccaverat ; totus Adam expulsus de paradiso fuerat : totum suspicere debuit expulsum , qui totum salvare venerat. Non autem videbatur totum expulsum in se suscepisse , nisi illum suscepisset per substantiam carnis et animæ : hoc enim totus homo est per naturam. Hoc autem tunc probari potuit , si ipsas infirmitates carnis ejus et animæ sustineret , licet sine vitio peccatorum ; ut vere non aliam substantiam carnis et animæ suscepisse putaretur : ut cum in se hominem ab infirmitatibus et passionibus liberat , etiam hos qui secundum ve- stigia ejus sectantur , liberatos esse crederemus. Sed B patrocinetur huic sensui gentium doctor Apostolus vivacius , et ut mysticus scribens : *Sicut enim in Adam omnes moriuntur , ita et in Christo omnes vivificantur (1 Cor. xv, 23).* Sed naturam suscepti in eo hominiis melius describat Esaias : *Domine quis credidit audi- tui nostro ? et brachium Domini cui revelatum est ? Annuntiavimus coram ipso sicut puer , sicut radix ⁸ in- reterata siliens : non est species ei neque honor formæ : et vidimus eum , et non habebat speciem neque deco- rem : sed species ejus sine honore , deficiens præter cæ- teros homines : homo in plaga positus , et sciens ferre infirmitatem , quia aversa est facies : depretiatus est , nec estimatus est. Hic peccata nostra fert , et pro nobis dolet : et restimavimus eum in dolore esse et in plaga et in malo : ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras , et infirmatus est propter peccata nostra : doc- trina pacis nostræ super eum : plaga ejus nos sanati sumus. Omnes sicut oves erravimus : homo a via sua erravit , et Dominus tradidit eum pro peccatis nostris : et ipse propter quod male tractatus est , non aperuit os. Sicut ovis ad occisionem adductus est , et sicut agnus coram tondente se , sic non aperuit os suum : in humiliitate judicium ejus sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit ? quia auferetur a terra vita ejus : ab ini- quitatibus plebis meæ adductus est ad mortem ; et dabo malos pro sepultura ejus , et ipsos divites pro morte ejus .⁹ Quia iniquitatem non fecit , neque dolum in ore suo locutus est (Isa. lxx, 1—9).*

V. Sufficit hoc testimonio probatum , quod om- nem in se hominiis naturam peregit , sine peccato D tamen suo , licet peccata nostra ¹⁰ portaret. Sed ne homo tantummodo crederetur , interposuit , et dixit : *Generationem ejus quis enarrabit ? illam utique ¹¹ quia de Deo patre generatus est , quæ sine initio est : et ideo de ea ait , Generationem ejus quis enarrabit ? non quasi ignorabilem , sed quasi inexplicabilem dicens. Omnes enim catholici scimus , quia de Deo patre natus est , sed inenarrabiliter : et ideo ait , Generatio-*

¹ Utile est.

² Probaretur.

³ Tantum.

⁴ In homine homo.

⁵ Atqui.

⁶ Forte desit , ut.

⁷ Habes.

⁸ Inveterata. Forte , in terra.

⁹ Forte , qui.

¹⁰ Forte , portabit.

¹¹ Quia. Forte : qua. Sic enim paulo post : *Hanc autem generationem , qua de virginie nascitur.* Digitized by Google

nec ejus quis enarrabit? Hanc autem generationem A qua de virginie nascitur secundum carnem, refert Evangelium, ejus quoque tempora describens. Divinae autem generationis initium, ut diximus, investigari non potest, sicut nec divinitatis quae illi unacum patre est: et ideo ait, *Generationem ejus quis enarrabit?* Si ergo in sacramento fidei hoc acceperimus, ut Christum Deum credamus et hominem; Deum quidem, de Deo sine initio tantum; hominem autem, quia de virginie in temporibus natum: non calumniemur divinitati ejus, cum pro nostra medela quae sunt hominis exequitor, habens in se acceptam hominis naturam: quia nec homo negandus est, eum proprie divinitatis naturalem exerit potestatem, accepta in se forma servill. Si ergo et oral patrem, et si nihil a se facere se dicit (*Joan.* v, 19), nisi quod patrem viderit facientem; ut nihil nunc aliud dicam, certe humanæ extolleantur modum, qua magister imponit; ut tanto magis discat homo Deo deferre, quanto detulit et verus filius, qui causam subjectio-
nis propriam non habebat, qui et formam orandi de-
derat, ut non tam fieri nostram voluntatem rogare-
mus, sed voluntatem Patris qui in celis est (*Malh.*
iii, 21). Et ideo quod docuerat ut impleret, ait:
Non veni meam voluntatem facere, sed voluntatem ejus
qui misit me (*Joan.* vi, 38). Sed et quod minor factus
est, quod crescit, quod proficit, quod esurit, quod
silit, quod laborat, quod flet, quod dolet, quod tristis
est, postremo quod moritur: ad naturam assumptam
hominis referendum est, quasi pro nostræ sacramento
salutis mystice exercuit, sub intelligentia qua supra
in testimonio Esaiae relatum est. Sub hoc fidei sacra-
mento non solum illa capitula solventur de quibus
interrogare dignata es, sed et omnes quæstiones quas
contra filii divinitatem coepizant insipi hæretici.

CAPUT IV.

De hoc quod ait Filius: PATER MAJOR ME EST.

I. *Accipe' nunc et has quæstiones, quas ex diversa parte proposueras fortiores, specialiter absolutas.* Dicunt, inquis, hæretici ad depretiadam filii per-
petuam et perfectam in omnibus deitatem, *Pater ma-
jor me est* (*Joan.* xiv, 18). Sed requirendum est,
quando hoc filius dixit: nonne quando impletam est
in eo quod scriptum est: *Minoratus enim paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum* (*Psal.* viii,
6)? Quomodo minoratus est, exponat apostolus Paulus tertii cœli conesus: *Paulo minus, inquit, ab an-
gelis minoratum videmus Jesum propter passionem*
*mortis; gloria et honore coronatum, ut gratia Dei mor-
tem gustaret pro omnibus* (*Heb.* ii, 9). *Pro omnibus*,
ait, non pro se: ergo qui pro omnibus gustavit mor-
tem, quid mirum si pro omnibus et minoratus est?
Pro omnibus (autem) gustavit mortem; non pro se, eo
quod pro omnibus in peccati reatu positis ipse homo
factus, nullo proprio peccato tenetur obnoxios. Et
vide quomodo hoc ipsum, quod minoratus est propter

¹ *Acceperunt.*
² *Arte.*

A *passionem mortis, et quod gratia Dei pro omnibus gu-
stavit mortem, ad decorem operis interpretatur sa-
pientissimus Paulus ita subsequens: Decebat enim*
eum propter quem omnia, et per quem omnia, multis
*filiis in gloriam adductis, ducem salutis eorum per pas-
sionem consummare* (*Ibid.*, 10). Vides quam pulchrum,
quamve decorum nostræ salutis sacramentum in eo,
quod filius est, minoratus ostenditur. Quomodo ergo
ad offuscandam divinitatem ejus improperas, quod
exsequitur ad decorem? *Pater major me est:* hoc
tunc dixit, postea quam *Verbum caro factum est, et*
habitavit in nobis.

II. Et vide ne demutabilem credas, quasi desierit
esse *Verbum*, postea quam *caro factum est*; sed ma-
nens semper *Verbum* Deus, et *caro quoque factum*
B *est.* Etsi enim dixit, *Et Verbum caro factum est,* pres-
sus loqui voluit, ne quis in eo non veram carnem
crederet. Siquidem et post tam pressam locutionem
non desunt qui dicunt, carnem illum habuisse puta-
tivam. Ut autem manifestum sit *Verbum carnem fa-
ctum*, non demutatione divinæ substantiæ, sed sus-
ceptione carnis humanæ, Intende quid sequitur: *Et*
habitavit in nobis. Non ergo interceptum est *Verbum*
demutatione, quod per carnem assumptam *habitavit*
in nobis: habitatio enim probat perseverantiam Verbi.
Hoc ideo interposui, ne quis filium Dei demutabilem
credat, cum legit: *Et Verbum caro factum est.* Dicit
ergo filius, *Pater major me est*, postea quam *Verbum*
caro factum est, et suscepit officium ministrantis.
Venit enim non ministrari, sed ministrare. *Pater major*
C *me est* (*Malh.* xx, 28). Quid ais³ deitas? quomodo
dicis patrem te esse majorem? certe una tibi et patri
imago est secundum Moysen, eademque forma se-
cundum apostolum Paulum, qui me etiam docuit,
quod sis splendor gloriae et character substantiae ejus
(*Heb.* i, 3). Sed et tu ipse docisti dicens: *Qui me
vidit, vidit patrem;* et *ego in patre et pater in me*
(*Joan.* xiv, 9). *Ego et pater unus sumus* (*Joan.* x, 30).
Sed et quæcumque facit pater, facis et tu similiter:
tua enim verba sunt: *Quæcumque enim ille facit, hanc*
et filius similiter facit: et sicut pater suscitat mortuos
*et vivifical, sic et filius, quos vult, vivifical, et ut ho-
norificent filium, sicut honorificant patrem* (*Joan.* v,
19—21). Cum ergo eadem tibi imago est, eadem for-
ma eademque substantia, eadem naturæ unitas, ea-
dem potestas, eadem libertas voluntatis, idein honor,
et omnia omnino quæ patris sunt, tua sunt, quia
quæ tua sunt, patris sunt; quomodo dicis, *Pater*
major me est, cum in omnibus quæ sunt deitatis, ta-
lis es qualis et pater? Loquatur apostolus Paulus in
quo Christus loquebatur, secundum quod ipse ait:
An experimentum quæritis, qui in me loquitur Christi
(*Il Cor.* xm, 3)? Quid dicit Apostolus? *qui cum in for-
ma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est,*
esse se æqualem Deo (*Philipp.* ii, 6). Ergo secundum
hoc, quod in forma Dei est et quod æqualis est Deo,
non est major pater. Et quomodo maior est pater,

³ *Veritas.*

subsequentia demonstrant: *Sed semetipsum, inquit, exinanivit, formam servi accipiens (Ibid., 7, 8).*

III. Vide ne et hic interceptionem divinitatis intelligas, cum audis, *semetipsum exinanivit: intende enim ad hoc quod sequitur, formam servi accipiens.* Manere ergo in suo statu ostenditur, qui formam servi dicitur accepisse. Sed quamvis maneat et perseveret in eo status divinus; tamen semetipsum exinanivit, scilicet per occultationem divinitatis, *formam servi accipiens in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit se ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Jam talis est si dicat, *Pater major me est:* Non impugnat aequalitatem divinitatis, sed designat sacramentum humanitatis per hoc quod *semetipsum exinanivit formam servi accipiens.* Jam talis si dicat, *Qui misit me Pater, mandatum mihi dedit, quid dicam, et quid loquar (Joan. xii, 49);* et: *Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit (Joan. vi, 38);* ostendit, quod *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit se ipsum factus obediens usque ad mortem:* et tamen quae est in his diminutio ejus divinitatis, si ad amputandam in hominibus arrogantiā ipse non sibi arrogans loqueretur? Mentiō, si non hoc ipsum testimonium ideo posuit apostolus Paulos, ut ad humilitatem Salvatoris exemplo singulos provocaret. Hoc ita invenies, si eamdem Epistolam quam scribit ad Philipenses, intentius legeris. Sed et hæretici nolunt ob sacramentum exinaniti Dei per acceptancem formæ servilis esse dictū, *Pater major me est.* Dicamus et nos patrem majorem de solo sacramento generationis: et hunc enim pium sensum nonnulli catholici prosecuti sunt dicentes, patrem et filium ejusdem substantiæ, et ideo secundum substantiam alterum altero non esse majorem. Qualis enim pater est Deus, talis et Deus filius est: nihil enim minus ex se genuit, quam ipse est: perfectus enim existens perfectum genuit. Etsi ergo, qua Deus, Deo aequalis est filius; tamen, qua filius, minor dicitur patre: id est, quia filius de patre sit, et plenitudo existens plenitudinem genuit: pater autem genuit filium, et ideo non dixit, *Deus major me est,* sed, *Pater maior me est.*

CAPUT V.

Quod in Actibus Apostolorum legitur: CERTISSIME ITAQUE SCIAT OMNIS DOMUS ISRAEL, QUA DOMINUM ILLUM ET CHRISTUM DEUS FECIT NUNC JESUM, QM VOS CRUCIFIXISTIS.

I. Inter cetera hæreticorum, ut scilicet Dei filius factura creditor, etiam hoc ex persona diverse partis¹ posuistis, quod legimus in Actibus Apostolorum beato Petro dicente: *Certissime itaque sciat omnis domus Israel, quia et Dominum illum et Christum Deum*

A fecit hunc Jesum, quem vos crucifixistis. (Act. ii, 36.) Sed hujus quoque questionis absolutio manifesta est secundum superiorem expositionem, in qua diximus alium Dei etiam alium hominis factum. Qui etsi pati non potest, quia filius Dei est Verbum et sapientia Dei existens, quia secundum hoc semper impassibilis perseverat sicut et pater ejus; tamen per hoc quod homo factus est, natus de Maria virgine, passibilis est: quippe qui et mortem sustinuit, et mortem crucis, manens in se semper, quia Deus inviolabilis, etiam cum versatur in homine et crucifigitur. Hunc ergo Jesum qui est secundum carnem, Dominum illum et Christum fecit Deus. Nam secundum hoc quod est unigenitus filius Dei, qui est Verbum et sapientia Dei, non est aliqua factura, neque exspectans promotiones, quippe existens in omnibus Deus perfectus, sicut et pater ejus. Hic autem Jesus, secundum carnem² Christus factus est, quando primum forma illa servilis quam acceperat de Adæ peccato, liberata est. Adam enim de dominio in servitutem recidit ex commissione peccati: *Omnis enim qui facit peccatum, servus est. (Joan. viii, 34.)* Salvator autem renovavit multo firmis, immo et incorruptibilius in assumpto homine dominium, cum in eo ipsum peccatum quod per Adam fuerat causa abiectæ servitutis, absierit. Sed factus est iterum vere Dominus, cum in illum populi credentes se ejus domino subdiderunt. Provocatus enim per hortamenta sacræ Scripturæ dicentis, *Servite Domino in timore (Psal. ii, 11);* unusquisque jam cognoscens in Christo salutare dominium ait: *Nonne Deo subdita est anima mea (Psal. lxi, 2)?* Hujus servum fieri summi decoris est, et quasi quedam supereminens mundo nobilitas. Ideo et Apostolus gloriam suam scribit: *Paulus servus Iesu Christi (Rom. i, 1).* Vides quomodo sit factus Dominus, quando illum et is qui persecutus fuerat, suum Dominum pro summa sibi gloria confitetur.

II. Factus est autem³ Jesus secundum carnem non solum Dominus, sed et Christus. In Christi autem nomine, regis sacerdotisque sacramenta versantur. Legimus in veteri Scriptura, sacerdotes et reges apud Israelitas obei unctione consignatos, atque idco christi vocabantur. Christus enim quod Græce dicitur, hoc apud Latinos unctus sive linitus

D est interpretatus. Sed Salvator noster vere Christus secundum carnem factus est, existens verus Rex, verus et Sacerdos: utrumque idem ipse, ne quid in Salvatore minus haberetur. Audi itaque ipsum regem factum cum dicit: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus (Psal. ii, 6).* Audi quod etiam sacerdos ait de patris testimonio dicentes: *Tu es sacerdos in eternam secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix, 4).* Aaron primus in lege ex unctione chrismatis factus est sacerdos; et non dixit, secundum Aaron, ne et Salvatoris sacer-

Vides quomodo, etc.

² Dominus.

³ Dominus.

¹ Posuistis. Forte posuisti scripteris auctor, Flaccillam compellans, ut æpe alias. Et sub finem quidem hujus § 1, eamdem reginam alloquens, dicit:

dotium successione haberi posse crederetur. Illud enim sacerdotium quod fuit in Aaron, successione constabat: sacerdotium vero Salvatoris non in alterum successione transfertur, eo quod ipse sacerdos jugiter perseveret, secundum quod scriptum est: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Est ergo Salvator secundum carnem, et Rex et Sacerdos, sed non corporaliter unctus, sed spiritualliter. Illi enim apud Israelitas reges et sacerdotes olei unctione corporaliter uncti, reges erant et sacerdotes; non utrumque unus, sed singuli¹ quoque eorum aut rex erat aut sacerdos: soli enim Christo perfectio in omnibus et plenitudo² debetur, qui et legem venerat adimplere. Sed licet non utrumque singuli eorum essent, tamen regali aut sacerdotali oleo uncti corporaliter christi vocabantur. Salvator autem qui vere Christus est, Spiritu sancto unctus est, ut adimpleretur quod de eo scriptum est: *Propterea unxit te, Deus, Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis* (*Psalm. XLIV, 8*). In hoc enim plus quam consortes istius nominis unctus est, cum est unctus oleo lætitiae, quo non aliud significatur, quam Spiritus sanctus.

III. Hoc verum esse, ab ipso Salvatore cognoscimus. Nam eum accepisset librum Esaiæ, et legisset, *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me* (*Luc. IV, 18*), adimpletam tunc dixit prophetam in aribus auditorum. Sed et Petrus princeps Apostolorum illud chrisma unde Salvator Christus ostenditur, docuit esse Spiritum sanctum, id ipsum et virtutem Dei, quando in Actibus Apostolorum ad fidelissimum et misericordem (Cornelium) qui erat tunc Centurio, loquebatur. Nam inter cætera ait: *Incipiens a Galilea post baptismum quod prædicavit Joannes, Iesum Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto et virtute, hic circuivit faciens virtutes et magnalia, atque omnes liberans obssessos a diabolo* (*Act. x, 37, 38*). Vides quia et Petrus dixit hunc Jesum secundum carnem unctum esse Spiritu sancto et virtute. Unde et vere ipse Jesus secundum carnem factus est Christus: qui unctione sancti Spiritus et rex factus est et sacerdos in æternum. Hæc autem ideo prosecutus sum, ut liquido appareat Jesum filium Dei non secundum quod est Verbum et sapientia Dei, crucifixum, vel factum esse Dominum et Christum; sed secundum hoc quod assumpsit de Maria: quamvis per assumpti hominis passionem, et unigenitum filium Dei passum esse dicamus; non quia vere ipse unigenitus filius, qua est Verbum et sapientia Dei, passus est, sed quia quidquid in assumptum hominem ejus injuria vel passionis illatum est, id totum ad ipsum unigenitum impossibilem Deum quadam ratione revocatur. Unde et apostolus Paulus scribens ad Corinthios ait: *Si enim cognovissent* (*I Cor. II, 8*), scilicet principes hujus sæculi, *numquam Dominum majestatis crucifixissent.* Si ista manifesta

A sunt, appareat jam quomodo dictum sit, *Certissime itaque sciat omnis Israel, quia et Dominum illum et Christum Deus fecit, hunc scilicet Jesum quem vos crucifixistis;* quem et idem Petrus supra virum nominavit dicens: *Viri Israelitæ audite verba hæc: Jesum Nazarenum, virum a Deo probatum in vobis virtutibus et prodigiis et signis* (*Act. II, 22*); hunc scilicet Jesum Christum, quem et Paulus hominem dixit scribens ad Timotheum: *Unus Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus* (*I Tim. II, 5*). Qui et dicebat in Evangelio: *Nunc autem queritis me occidere, hominem qui veritatem locutus sum vobis* (*Joan. VIII, 40*).

IV. Non pro impio Photino hæc loquimur, qui nudum vult esse hominem sine Dei Verbi incarnatione, B sed contra Arium antichristum recitamus, qui vult ipsum unigenitum filium, qui est Verbum et sapientia Dei, qua Deum, et non qua hominem crucifixum, et ipsum esse factum Dominum et Christum. Sed etsi durissima obstinatione contendunt dicentes de ipso Deo Verbo scriptum esse, quod Deus illum fecerit et Dominum et Christum; nec sic pertimescimus fiducia veritatis, ne forte per hoc quod scriptum est, Verbum Dei factura credatur. Fac enim Verbum Dei factum esse Dominum et Christum; ³ quid hoc præjudicat ejus substantiæ, qua semper est Verbum Dei? Intende enim quia non substantiam Verbi Dei dixit esse factum, sed hoc ipsum Verbum quod semper est filius Dei, factum esse Dominum et Christum. Non enim id ipsum est, hoc quod omnino non erat, fieri, et id quod erat, aliquid fieri. Nam et Deus fit aliquoties adjutor et protector, non tamen quia factus est adjutor et protector, jam etiam hoc quod Deus est, factus esse credendus est. Nam et Moyses postea quam divinum sensit auxilium et protectionem, de Deo qui (eum) contra Pharaonem adjuverat et protexerat, dixit: *Adjutor, et protector factus est mihi in salutem* (*Exod. XVIII, 4*); et multa simillima testimonia invenies, quæ ego, ne multum adhuc prolongem, prætereo. Si ergo cum Deus sit adjutor, et protector, non hoc quod Deus est, fieri creditur, sed hoc ipsum quod adjutor et protector esse designatur: quid est quod cum Verbum Dei factum esse Dominum et Christum dicant, putemus Dei Verbi substantiam factam? Numquid quia legimus, *Et Verbum caro factum est*, ideo ipsum quoque Verbum factum esse credendum est? Sed manifestissime expressum est, non tam Verbum esse factum quod erat in principio apud Deum (*Joan. I, 3*); sed ipsum Verbum quod semper erat, postea factum esse carnem, ut factura; non hoc, quod caro factum est. Ita ergo et cum dicitur Verbum Dei factum esse Dominum et Christum, non eam substantiam Verbi Dei factam esse intelligendum est; sed quia Dominus et Christus⁴ factum est hoc ipsum Verbum, quod semper Deus erat.

¹ Forte, quique.

² Forte, debebatur.

³ Nazarenus.

⁴ Et sanans omnes.

⁵ Quod.

⁶ Factus.

V. Fit autem Dominus eorum, qui se eidem mancipant preposito serviendi. Et da mihi veniam, beatiissime Matthee, si dixero, quod nondum tibi Christus Deus erat Dominus, quando adhuc telonio serviebas. Sed et Apostolis universis tunc primum Dominus factus est, quando derelictis omnibus eidem servire maluerunt. Ipsarum quoque gentium tunc Dominus factus est, quando idolorum vana superstitione derelicta, ipsae gentes se ejus dominio tradiderunt: in quantum enim quis peccati servus est vel mamonæ, in tantum Dei servus esse non potest. Cum ergo peccato et mamonæ quis abrennuntiaverit, faciens justitiam habendique cupiditatem respuens; tunc Jesus Dominus ejus efficitur. Eadem quoque ratione eum etiam Christum fieri intelligitur: siquidem, ut supra dictum est, reges et sacerdotes Christi vocabulo taxabantur. Factus est ergo Salvator rex eorum, qui regno mortis ulterius non tenentur adstricti; in quorum mortali corpore cessavit regnare peccatum, postea quam¹ per divina magisteria didicerunt docentibus Apostolis: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore* (*Rom.*, vi, 12). Sed et cum fungitur pro nobis sacerdotis officio, Christus verissime factus est, maxime defensor et advocatus pro nobis semper assistens, interpellans quoque patrem, qua solus purissimus sacerdos; ut expiata labe delinquentæ, divina ejus propitiatione servemur. Per hæc ergo, quod Jesus factus est Christus et Dominus, non tam substantia ejus divinæ aliquid confertur, quam prospectum est, quibus regni ejus et sacerdotii ac dominii potestas velut munus salutare collatum est. Non videtur absurdum, si illud similiter intelligas, quod ait: *Ego autem constitutus sum rex ab eo supra Sion montem sanctum ejus* (*Psal.* ii, 6): etsi enim constitutus rex dicitur, tamen cum² addidit, *supra Sion montem sanctum ejus*, ostenditur, quod non de illo regno ejus dicat quod habuit etiam ante quam constitueretur rex supra Sion montem sanctum ejus. Rex enim est ante omnia æva ævorum, continens (potestate sua omnem quam condidit, creaturam; unde et omnipotens) approbatur, quod possit omnia continere quæ facta sunt.

CAPUT VI.

De hoc quod Salomon: DOMINUS CREATIV ME INITIUM VIARUM SUARUM IN OPERA SUA.

I. Tangamus et illam in ultimo questionem, quam inter ceteras addidisti: *Dominus*, inquit, *creavit me initium viarum suarum in opera sua* (*Prov.* viii, 22). Dicit hæreticus: Vides creaturam esse sapientiam, quæ nūquæ interprete Paulo apostolo Christus est. Ergo Christus, inquit, qui est sapientia, non est verus filius, sed creatura factus adoptione existens filius. Hoc venenum Arianorum est. Sed o quam cœca impietas ad id videre, quod pium est! Jam semel quia, ut scriptum est, *Oderunt sapientiam Do-*

A mini et verbū non assumperunt (*Baruch.* iii), nihil in illa sincerissimi decoris aspiciunt: sicut et lipientibus oculis nulla est visio veritatis, quandoquidem aliter eorum renuntiat aspectus, quam in fide rerum est; sed et cui saporem proprium redundans sui fellis amaritudo vitavit, si dulcia mella degustet, ut amaram dulcedinem mellis infamat, non recognoscens malum propriæ amaritudinis. Sed, o miser hæretice, quid potes veri lumen videre, cum³ exæcutias vel ambules in viis tenebrarum, omnia quæ sunt impietas excogitans? Clamet licet vir ille spiritualis suavissimo experimento divinæ epulationis invitans: *Gustate, et videte quam suavis est Dominus* (*Psal.* xxxiii, 9): sed tibi, si gustaveris, nihil suave sentitur in Domino, eo quod, sicut scriptum est, *venenum aspidum sub labiis tuis est, eo quod os tuum maledictione et amaritudine plenum est* (*Psal.* xiii, 3). Denique cum infinita et ipse Salomon de Dei sapientia prædicaverit, et ita divine de ea fuerit prosecutus, ut non aliud in illa crederetur, quam quod in natura Dei est: in illis omnibus hæreticus exæcutiens hoc solum videre se credit, per quod probaret eam esse creaturam. Sed scriptum est, inquit, *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*. Sed nos non ibimus longius, neque de aliis libris Salomonis, quæ sunt pro sempiterna Dei sapientia, proferemus. Sufficit nunc, si de hoc ipso loco unde testimonium protulit, pars diversa superetur.

II. Ais, hæretice, scriptum: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*: sed intende, quia hæc ipsa sapientia nihilominus ait: *Ante omnes autem colles genuit me* (*Psal.* viii, 25). Quomodo ergo hæc ipsa sapientia in eodem loco et creatam se esse dicit, et genitam? Prius est, ut videamus, quid primum sit: ultrum quod genita est, an quod creata est. Sed licet primum dixerit: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*; tamen, ne se creaturam putares, recurrat ad illud quod prius est, in sequenti dicens: *Ante omnes autem colles genuit me*. Vide enim ne putas postea genitam, quia primum præmisserit se creatam. Etsi enim in ordine sermonum primum positum est quod creata est, deinde autem quod genita; tamen sensus hoc judicat, quod primum est genita, quam creata, ut sit sensus ita sapientiae dicentis: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*. Sed ne quis me putet per hoc esse creaturam, aut tunc primum esse cœpisse, quando me *creavit initium viarum suarum in opera sua*, subsequor et dico: *Ante omnes autem colles genuit me*; ut scias prius me genitam, quam creatam. Cum enim dicit: *Ante omnes autem colles genuit me*, fecit illud esse postea quod creata est, ut præcedat et sit anterius illud, quod genita est. Si ergo sic creata est, ut ante fuerit genita; sensus impietas exclusus est,⁴ quia eam dixerat creatam; ut tunc primum substituisse sapientia crederetur, quando et retulit se creatam a Domino *initium viarum suarum*.

¹ Forte abundat per.

² Additur.

in opera sua. Ecce enim sensus manifestat, etiam A ante quam crearetur, sapientiam substitisse, quippe quæ prius est genita, quam creata.

III. Sed magis commendabitur hic sensus catholicus, si et ipsa verba, prout nobis possibile est, discutiantur, quibus vel genitam se referat sapientia vel creatam. *Dominus*, inquit, *creavit me initium viarum suarum in opera sua.* Intende, quia cum dixerit: *Dominus creavit me*, non lacuit, ne vere creatura putaretur, sed prosequitur explanans quid sit creata, et ob quam causam sit creata. Ait enim, *creavit me initium viarum suarum*: et cum sequitur, *in opera sua*, palam est, quod ostendit et causas cur creata sit *initium viarum Domini*. Non ergo sapientia, quasi quæ non esset, creata est ad hoc ut esset; sed cum semper substantialiter fuerit, tunc creata est secundum dispensationem *initium viarum Domini*, et in opera Domini creata est. *Initium ergo viarum Domini* creata est, et *in opera Domini* creata est sapientia: non tamen, quia substantialiter ante non erat, ideo creata est sapientia. At vero cum dicit se *ante omnes colles genitam*, non propter (aliquam rem dicit se esse genitam; sed existens semper) patris sempiterna progenies, ob quasdam causas creatam se dicit, *initium viarum Domini*, id est, *in opera Domini*. Ergo et ex hoc manifestum est non esse creaturam sapientiam, quæ in aliud creata est, id est, *in opera Domini*; cum ipsa sit genita, non in opera, sed de patre, ut diximus, existens sempiterna progenies.

IV. Sed et hoc intendendum est, quod aliud est dicere creari sapientiam, et aliud est dicere quod sit creatura. Quamvis enim legatur *creata esse sapientia*, nusquam tamen legitur quod sit creatura. Non enim omne quod creatum est, jam creatura dicendum est, licet omnis creatura creata sit: sicut nec omne quod factum est, jam factura asseveranda est, licet omnis factura facta sit. Si videtur obscurum, exemplo dilucidabo. Legimus quemdam gratulari, ac dicere ad Deum: *Ego autem cantabo virtutem tuam, exaltabo mane misericordiam tuam*, quia *factus es susceptor meus, et refugium meum in die tribulationis meæ* (*Psal. LVIII, 17*). Ecce Deus *factus est susceptor et refugium*; non tamen Deus *factura* est: et hoc est, quod dixi: Non omne quod factum est, jam factura dicendum est. Deus enim non existens *factura*, qui semper est, *factus est susceptor et refugium in die tribulationis homini*; ut quod *factus est susceptor et refugium in die tribulationis homini*, videatur con ulisse, quod *factus est*; non tamen quia *susceptor et refugium homini factus est*, etiam Deus quoque *factura* esse credendus est, cuius divina substantia sempiterna est. Similiter et sapientia si creata dicatur, non tamen creatura est, quæ semper est: sed cum existat semper, creatur ad aliquid ut prosit, non ut creatura dicatur quasi *facta*, quæ non fuit. Erat enim inseparabilis a Deo Dei sapientia: et haec ipsa existens Dei sempiterna progenies, creata est *initium viarum Domini*.

* Nec.

V. Sed adhuc apertius edisseram. Certe sapientia Dei ipsa est, quæ et Verbum esse scribitur, ut in superioribus ostensum est. Et numquid quia de Verbo Dei scriptum est: *Et Verbum caro factum est*, jam et Verbum facturam asseveramus, quasi tunc primum esse cooperit, cum caro factum est? Sed bene, quia aperiissime demonstratum est per Verbum omnia facta, et in ultimis temporibus hoc ipsum Verbum carnem factum. Non ergo *factura* est Verbum Dei, licet factum caro esse dicatur: ita et sapientia licet dicatur creata esse *initium viarum et in opera ejus*, non tamen creatura est; quam constat ante omnem esse creaturam, quandoquidem *omnia in sapientia facta sint* (*Psal. cii, 24*). Addo et hoc, quia non omne quod creari dicitur, quasi fiat in substantia, intelligendum est. Denique quidam vir videns cor suum quibusdam sordibus infectum, precem fundit ad Dominum dicens: *Cor mundum crea in me, Deus* (*Psal. L, 12*): non utique cordis substantiam in se fieri precabatur, sed ut hoc ipsum cor in eo existens, quod ei erat sordidum, creari mundum. Non omne quod creari dicitur, jam statim et secundum substantiam fieri intelligendum est: quandoquidem cor quod erat, id ipsum, ut mundum crearetur a Domino, precabatur. Ergo et sapientia cum creata dicitur, non tam substantia ejus, quasi quæ non erat, facta est; sed ipsa existens, ut sibi dictum est, creata est *initium viarum in opera ejus*. Ergo quod creata est sapientia, ad mysterium vel rerum creandarum vel humanæ dispensationis intellige, quam cum Dei sapientia dignanter assumit, creata dicitur: quod vero se genitam dicit, ut nihil in illa minus divinitatis agnoscas, quam habet ille qui genuit. Valde enim impium est credere, quod aliquando Deus sine sua fuerit sapientia. Unde et quia vere genita est a Deo sapientia, (idem) existens secundum substantiam quod est genitor; sapientia autem ipsa Christus est (*I Cor., I, 24*): ergo Christus qui est sapientia, non est adoptione filius, sed verus filius, existens Dei progenies, et non *factura*.

CAPUT VII.

De Spiritu sancto.

I. Universas quas de Patre et Filio scripseras quæstiones, prout Dei gratia præstiti, arbitror ab solutas: si tamen hoc apud te verum est, tua religiosa prudentia judicabit: quamvis fatear et coarctatione temporis, et rei festinatione, et ipso arido angusti mei sermonis eloquio, summas earum me potius tetigisse quam plenitudinem prosecutum; quia non ut librum, sicut prædixi, scribere cooperam, sed ut quasi cujusdam abbreviationis de fide quedam taxatio signaretur; * ne ad hoc me tua mira benevolentia provocatum insidelem crederes, si tacerem. Sed nunc de sancto Spiritu, etsi breviter, confitendum est: ne si non aliquid de eo specialiter dixerimus, credamus similiter blasphemare, sicuti et illi qui dicunt illum esse creaturam. Horum tamen mira-

mer insamiam, quod impie sentiant de eo quem sanctum Spiritum confitentur. Si enim Spiritus sanctus est, quomodo creatura est? non enim sic sanctus est, ut cæteri, qui ad sancti vocabulum fide et Deo placita conversatione atque ipsius sancti Spiritus signatione venerunt: sed ipse naturaliter semper sanctus est ita, ut alios sacrificet, non tamen ut ipse, quasi ut¹ qui ante non habuerit, extrinsecus acceperit sanctitatem. Hoc nomen sancti ita possidet Spiritus, ut possidet Pater et Filius: possidet autem, non ipse aut Pater existens aut Filius, sed Spiritus Dei. Si autem Spiritus Dei dicitur, non ut angelus Dei, neque ut homo Dei, quorum natura a divina substantia inestimabiliter discreta est; sed sic est Spiritus Dei, ut sit ejusdem substantiae cum Patre et Filio: quia et una sanctitas est Patris et Filii et Spiritus sancti: quandoquidem idem Spiritus sanctus usque adeo vere et naturaliter sanctus est, ut hoc ei naturaliter et verum sit vocabulum. Intende enim ad verba Salvatoris dicentes: *Euntes ergo nunc, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* (Matth., xxviii, 19). Sicut enim verum vocabulum est Patris, et verum vocabulum Filii est; ita verum est vocabulum Spiritus sancti. Et quomodo verum vocabulum Patris dicatur, scire poterimus, si animadvertamus quomodo verus Deus dicatur.

II. Multi dicuntur dii, sed non sunt vere dii; et tareo nunc de satana ac dæmoniis eorumque similibus, qui usurpatione impia dii vocantur. Dicti sunt quidem et homines dii secundum hoc testimonium: *Ego dixi: dii estis, et filii Excelsi omnes* (Psal. lxxxii, 6): sed quam non vere sint dii, subsequentia manifestant, quæ ita se habent: *Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis* (Ibid., 7). Si ergo ubi quilibet sancti, dii vocantur; hoc illis pie et cum justitia viventibus ex Dei gratia provenit, maxime cum in eis Spiritus sanctus inhabitet; de quo quidem vocabulo excident, si non ambulare in viis Domini perseverent: nemo ergo de creaturis verus est Deus, quia nemo naturaliter Deus est. Solus autem Deus naturaliter verus Deus est, hoc ipsum existens sine initio et fine. Per hanc rurac veri Dei intelligentiam intelligamus et verum vocabulum patris. Apud homines exinde pater quis diciter, ex quo genuit filium: sed licet ex se genuerit filium, tamen non proprio verus est pater, cui accessit hoc vocabulum, et hoc ipsum a Deo præstitionem: ² qui quidem et tam diu pater dicitur, quam diu ejus vivit filius. Sicut enim natus ex se filio vocabulum patris adeptus est, ita et morte filii vocabulum patris amittit. Deus autem solus proprio verus est Pater, qui sine initio et fine Pater est. Non enim aliquando crepit esse quod Pater est; sed semper Pater est, semper habens Filium ex se genitum; sicut et semper verus est Deus, sine initio et fine perseverans. Ergo sicut vocabulum veri Dei solus

A obtinet, qui sine initio et fine solus Pater vocatur; ita intelligamus et verum vocabulum Filii Dei. Apud homines enim qui filius est, coepit esse quod filius est, et morte patris amittit hoc vocabulum. Frequenter autem et de filii vocabulo transit in vocabulum patris, cum generetur filium: non est ergo proprium et verum vocabulum filii in creatura, qui et esse coepit filius, et potest hoc vocabulum non habere vel patris occasu, vel cum idem ipse transfertur in vocabulum patris, etiam ante quam conditio mortis obveniat. Solus autem Filius Dei verus est filius, existens hoc sine initio, sine fine, semper habens Patrem, et numquam ipse, ut est unigenitus, generans accipit vocabulum patris. Unde et proprium et verum vocabulum filii in solo Filio Dei est, habens hoc naturaliter, sicut et naturaliter verus Deus est. Si ergo cognovimus quomodo proprium et verum vocabulum patris est, et quomodo proprium et verum vocabulum filii est; sequitur, ut intelligamus ita, quomodo proprium et verum vocabulum est Spiritus sancti.

III. Scilicet cum hoc ipsum est naturaliter Spiritus sanctus, sine initio, sine fine; numquam enim ex æqua nominis auctoritate cum Patre et Filii veris vocabulis sancti Spiritus vocabulum jungetur, si non et sancti Spiritus proprium verumque vocabulum probaretur. Si ergo hoc ei proprium et verum et naturaliter, sine initio et fine vocabulum est; non est igitur creatura Spiritus sanctus, qui ita proprium et verum vocabulum sancti Spiritus habet, sicut nulla potest habere creatura. Sed et cum præcipit Dominus, ut gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizentur; apertissimum est Spiritum sanctum non esse creaturam, vel ex ipsa societate quæ illi una cum Patre et Filio est; vel quod numquam præciperet Dominus, ut in creature nomine aliquis baptizaretur: nullum enim divinæ potentiae derogaretur, si cum confessione divini nominis par quoque creaturæ confessio ponetur. Et bene, quod unum nouem posuit dicens: *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti;* ut una principialis auctoritas crederetur indivisibilis et perfecta Trinitatis. Quomodo enim Spiritus sanctus a principali auctoritate discretus esse credatur, quando de ipso scriptum legimus in quinquagesimo Psalmo: *Et spiritu principali confirma me* (Psal. L, 14)?

D Ergo et per hoc ostenditur, quod una est principialitas Patris et Filii et Spiritus sancti: siquidem et in omni conditione Patri et Filio consors invenitur. Accipe interim vel unum testimonium: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii, 6). Et per hoc ergo ostenditur Spiritum sanctum non esse creaturam: siquidem et ipse cum Patre et Filio conditor approbat. Dicam plene et Deum, et Dominum Spiritum sanctum, doctus ³ a majoribus ecclesiasticis viris, qui et ipsi testimonia Scripturarum divinarum prius a viris apostolis eruditæ, suis posteris tradiderunt. Ex-